AVERY  DENNISON® T-7513Флуоресцентная желто-зеленая

Световозвращающая пленка призматического типа для долговечных дорожных знаков. 

            Технический бюллетень #Т7513

Дата: Ноябрь 2001

Описание:

Световозвращающая флуоресцентная желто-зеленая пленка призматического типа Эйвери Деннисон (Avery Dennison®) серии Т-7513 - это прочный высококачественный самоклеющийся материал с микропризматической системой световозвращающих элементов. Уникальная комбинация устойчивого флуоресцентного свечения и микропризматического световозвращения предоставляет водителю высочайший уровень круглосуточной видимости. Желто-зеленый флуоресцентный цвет обеспечивает исключительную яркость не только в днем, но и в сумерках и на рассвете. Материал идеально подходит для изготовления долговечных знаков, устанавливаемых на территориях, прилегающих к школам, а также на пешеходных переходах.

Конструкция пленки:

	Световозвращающий слой:
	Запатентованный полимерный композиционный материал

	Клей:
	Неудаляемый, чувствительный к давлению (Класс 1)

	Подложка:
	Полипленка


Дневная флуоресценция:

Пленки приобретает свой цвет за счет поглощения части волн определенной длины и излучения или отражения волн другой длины. У нефлуоресцентных пленок спектр поглощенных волн шире. Флуоресцентные пленки дополнительно излучают часть поглощенного света. За счет этого и образуется исключительная яркость флуоресцентных цветов. Преимущество в яркости флуоресцентных пленок отчетливо проявляется в сумерках и на рассвете.

Стандартные дневные цвета (источник света D 65) флуоресцентных пленок замеряются в соответствии с ASTM E-1349, используя геометрию наблюдения 45/0 (или эквивалентную 0/45), источником света МКО D65 при стандартной величине угла наблюдения 2° для шкалы МКО 1931.

Стандартные цвета при дневном освещении (источник света D65) пленки Т-7513 соответствуют требованиям, приведенным ниже в таблице.

Граница цветности при дневном освещении и общий коэффициент яркости:

	Дневной цвет ¹
	X
	Y
	Общий коэффициент яркости при дневном освещении (Y%)²
	Начальный Y%

для пленки 

Т-7513

	Флуоресцентный желтый
	0.387

0.460

0.421

0.368
	0.610

0.540

0.486

0.539
	( 0.70 х Yм
	90 +/- 5.0


¹- Четыре пары координат цветности определяют приемлемый цвет в единицах Стандартной цветометрической системы МКО 1931.

²- Yм, предельный коэффициент яркости Мак Адама, определяется как максимальное значение Y, производимое любым воображаемым объектом ( в т.ч. пленкой). Для каждой цветности, в любом источнике света, есть уникальный цвет, имеющий этот максимум Y. Чтобы обеспечить блестящую видимость флуоресцентного цвета, общий коэффициент яркости (Y%) при освещении источником света D-65 должен оставаться выше 70% предела Мак Адама, Yм 
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Флуоресцентный цвет в сумерках и на рассвете:

Яркость флуоресцентных цветов особенно заметна в сумерках и на рассвете, когда световые волны поглощаются флуоресцентной пленкой. Так как поглощается больше световых волн, следовательно, больше волн излучается флуоресцентной пленкой. Наиболее подходящим для измерения сумеречного/рассветного света является источник света D150(не типовой для МКО).

Цвета пленки Т-7513 в сумеречное/рассветное время суток соответствуют требованиям, приведенным ниже в таблице. Испытания проводятся спектрофотометром с двойным монохроматором, используя освещенность 45/0 (или эквивалентную 0/45) и геометрию наблюдения. Итоговые координаты цветности и итоговый коэффициент яркости вычисляются на основании измерения спектрального коэффициента отражения в соответствии с ASTM E 308 с применением не типового для МКО источника света D 150 при стандартной величине угла наблюдения по шкале МКО 1931.

	Цвет при сумеречно/рассветном освещении (D 150)
	Общий коэффициент яркости при дневном освещении (Y%)³
	Начальный Y% (D 1500

для пленки 

Т-7511

	Флуоресцентный желто-зеленый
	( 0.85 х Yм
	115 +/- 6.0


³- Yм, предельный коэффициент яркости Мак Адама, определяется как максимальное значение Y, производимое любым воображаемым объектом ( в т.ч. пленкой). Для каждой цветности, в любом источнике света, есть уникальный цвет, имеющий этот максимум Y. Чтобы обеспечить блестящую видимость флуоресцентного цвета, общий коэффициент яркости (Y%) при освещении источником света D-65 должен оставаться выше 70% предела Мак Адама, Yм 
Цвет в темное время

По своей природе, флуоресценция не наблюдается в темное время суток и поэтому не влияет на восприятие цвета пленки в темноте. Вместе с тем, световозвращение 

напрямую влияет на восприятие цвета в темное время суток. Ночью желто-зеленая флуоресцентная пленка Т-7513 отражает достоверный желтый цвет, в не вызывая путаницы с другими сигнальными цветами, например, оранжевым.


Цвет пленки Т-7513, видимый в темное время суток, определяют четыре пары координат цветности, приведенных ниже в таблице.


Измерения координат цветности необходимо проводить в соответствии с методами испытаний ASTM E 811. Угол наблюдения (=0.33°, углы падения (¹=5, (²=0°, угол поворота (=0°.Итоговые координаты цветности и итоговый коэффициент яркости вычисляются на основании измерения спектрального коэффициента отражения в соответствии с ASTM E 308 с применением не типового для МКО источника света D 150 при стандартной величине угла наблюдения по шкале МКО 1931.

Палитра цветов при измерении в темное время

	Цвет в темное время суток
	X
	Y

	Флуоресцентный желто-зеленый
	0.590

0.550

0.470

0.480
	0.410

0.410

0.490

0.520


- Четыре пары координат цветности определяют приемлемый цвет в единицах Стандартной цветометрической системы МКО 1931,

измерения проводятся при освещении стандартным источником света А при  (=0.33°, углы падения (¹=5, (²=0°, угол поворота (=0°.
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Фотометрические показатели:

Минимальный коэффициент световозвращения (Ra)  (кд/люкс/кв.м.)

	Угол наблюдения


	Угол падения
	Флуоресцентный

Желтый

	0.1°
	-4°
	840

	
	30°
	340

	0.2°
	-4°
	480

	
	30°
	240

	0.5°
	-4°
	235

	
	30°
	110


Физические свойства

	Долговечность:
	Avery Dennison Т-7513 предоставляет исключительную долговечность при использовании на долговечных технических средствах дорожного движения. Для уточнения деталей обращайтесь к соответствующим гарантийным обязательствам на пленки Avery Dennison.

	Минимальная температура  поверхности и окружающего воздуха при наклеивании:
	18оС при наклеивании с помощью роликового аппликатора

	Обклеиваемая поверхность:
	Только для плоских поверхностей.

Не рекомендуется наклеивать на неокрашенную нержавеющую сталь. Следует всегда производить опытное нанесение пленки на конкретную поверхность.

Примечание: Не рекомендуется использовать влажный метод нанесения пленки

	Температура эксплуатации:
	От -40оС до +82оС

	Стандартная толщина пленки (со стандартным клеевым слоем):
	508-533 мк

	Срок хранения:
	1 год при температуре от 20º до 25ºС и относительной влажности воздуха 50%±5%

	Другие испытания:
	Т-7511 отвечает всем остальным требованиям ASTM D 4956, включая прочность на растяжение, эластичность, отрыв подложки, адгезию, ударопрочность, глянец, стойкость к погодным условиям
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Информация по применению и процессу переработки.

Полную информацию о правильном применении, хранении и другим требованиям смотрите в литературе Avery Dennison, которую можно получить у представителя Avery Dennison, или по запросу.

Красители для шелкографической печати .

	Поставщик красителя
	Серии красителя
	Тип красителя
	Инструкции по применению

	Avery Dennison
	4930 
	Однокомпонентный растворитель
	№ 8.40

	Avery Dennison
	7TS(
	Однокомпонентный растворитель
	№ 8.37

	Avery Dennison
	10TS(
	Двухкомпонентный растворитель
	№ 8.32


Монтаж знака/ориентация

Призматическая пленка T-7513 при монтаже не требует специальной ориентации и поэтому не имеет соответствующих меток.

	Технический бюллетень
	

	Хранение и работа с пленкой
	№ 8.00

	Требования к поверхности
	№ 8.01

	Техника наклеивания пленки
	№ 8.10

	Вырубка стальным шаблоном
	№ 8.20

	Термо вырубка
	№ 8.20

	Раскрой пленки на планшетном плоттере
	№ 8.25

	Подготовка к шелкографии
	№ 8.30

	Устранение дефектов при печати и переработке
	№ 8.34
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